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　令和7年度のまんのう町当初予算は、一般会計と特別
会計を合わせて総額180億2,650万円となっています（対
前年度比5.6%増）。会計別にみると、一般会計当初予
算の総額は、127億6,000万円（対前年度比9.0％増）、
特別会計当初予算の総額は、52億6,650万円となりまし
た（対前年度比1.8％減）。
　一般会計が、増加となった理由には、本庁舎外壁等改修
事業費や情報関連設備機器更新事業費の増加などが挙げ
られます。
　特別会計が、減少となった理由には、国民健康保険特別会
計で医療給付費等の保険給付費、介護保険特別会計で介護
サービス給付費等が減少したことなどが挙げられます。
　今年度も限られた財源の中、まんのう町の効率的・効果的
な行財政運営をしてまいります。

当初予算の概要当初予算の概要令和7年度

人件費

扶助費

公債費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費

災害復旧事業費

127億6,000万円

55億9,852万円

25億9,990万円

14億4,936万円

15億4,926万円

15億614.4万円

15億612.8万円

1.6万円

56億5,533.6万円

24億8,612.2万円

1億6,603.7万円

20億2,349.3万円

2億2,720.4万円

2,800万円

2,032万円

6億9,916万円

500万円

117億1,000万円

53億7,305.8万円

25億1,876.3万円

13億5,254.9万円

15億174.6万円

10億3,588.3万円

10億3,586.5万円

1.8万円

53億105.9万円

22億7,889.5万円

1億6,758.5万円

18億7,962.1万円

2億34.4万円

3,230万円

1,774万円

7億1,957.4万円

500万円

9.0

4.2

3.2

7.2

3.2

45.4

45.4

▲ 11.1

6.7

9.1

▲ 0.9

7.7

13.4

▲ 13.3

14.5

▲ 2.8

0.0

一般会計当初予算

歳　出（性質別） 令和7年度 令和6年度 前年度対比（％）

投資的経費

義務的経費

その他の経費

町税

繰入金

繰越金

諸収入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

127億6,000万円

46億3,333.2万円

21億3,049.5万円

14億7,048.9万円

2億5,000万円

3億8,044.5万円

1億2,221.2万円

8,526.6万円

7,142.4万円

1億2,300.1万円

81億2,666.8万円

43億9,900万円

13億5,350万円

8億5,734万円

8億4,390.9万円

4億1,671.6万円

1億988.8万円

4,617.3万円

1,263.1万円

3,074.7万円

2,246.7万円

1,653.5万円

201.9万円

1,574.3万円

117億1,000万円

44億4,337.3万円

20億7,280.5万円

14億947.4万円

2億5,000万円

3億1,739.6万円

1億3,825.3万円

8,507万円

6,437.4万円

1億600.1万円

72億6,662.7万円

41億7,300万円

9億4,070万円

7億8,398.4万円

7億2,464.3万円

4億257.5万円

1億2,079.9万円

4,094万円

683.7万円

1,500.4万円

2,099.4万円

1,835.1万円

220万円

1,660万円

9.0

4.3

2.8

4.3

0.0

19.9

▲ 11.6

0.2

11.0

16.0

11.8

5.4

43.9

9.4

16.5

3.5

▲ 9.0

12.8

84.7

104.9

7.0

▲ 9.9

▲ 8.2

▲ 5.2

地方交付税

町債

県支出金

国庫支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

法人事業税交付金

地方特例交付金

利子割・配当割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

一般会計当初予算
歳　入（性質別） 令和7年度 令和6年度 前年度対比（％）

自主財源

依存財源

令和7年度歳出予算額（一般会計）

令和7年度歳入予算額（一般会計）

人件費
25億9,990万円
（20.4%）

人件費
25億9,990万円
（20.4%）

扶助費
14億4,936万円
（11.4%）

扶助費
14億4,936万円
（11.4%）

円
（12.1%）

公債費
15億4,926万円
（12.1%）

普通建設事業費
15億612.8万円
（11.8%）

災害復旧事業費
1.6万円
（0.0%）

（19.4%）

物件費
24億8,612.2万円
（19.4%）

（1.3%）

維持補修費
1億6,603.7万円
（1.3%）

その他経費
44.3%

投資的経費
11.8%

義務的経費
43.9%

円
（15.9%）

補助費等
20億2,349.3万円
（15.9%）

投資及び出資金
2,800万円
（0.2%）

円
繰出金
6億9,916万円
（5.5%）

積立金
2億2,720.4万円
（1.8%）

貸付金
2,032万円
（0.2%）

予備費
500万円
（0.0%）

127億6,000万円
歳出総額

127億6,000万円
歳入総額

町税
21億3,049.5万円
（16.6%）

町税
21億3,049.5万円
（16.6%）

繰入金
14億7,048.9万円
（11.5%）

繰入金
14億7,048.9万円
（11.5%）

地方交付税
43億9,900万円
（34.5%）

地方交付税
43億9,900万円
（34.5%）

円
（10.6%）

町債
13億5,350万円
（10.6%）

県支出金
8億5,734万円
（6.7%）

県支出金
8億5,734万円
（6.7%）

国庫支出金
8億4,390.9万円
（6.6%）

国庫支出金
8億4,390.9万円
（6.6%）

地方消費税交付金
4億1,671.6万円
（3.3%）

地方譲与税
1億988.8万円（0.9%）

その他交付金
1億4631.5万円（1.1%）

繰越金
2億5,000万円（2.0%）

その他
7億8234.8万円（6.2%）

自主財源
36.3%

依存財源
63.7%

153,471円
行政の運営や町税の賦課、

徴収などに

総務費

50,975円
農林水産業の振興、
農地保全などに

農林水産業費

44,566円
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

衛生費

208円
勤労者の福祉増進などに

労働費

9,972円
商業、観光振興などに

商工費

35,064円
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

土木費

38,468円
消防、緊急活動などに

消防費

102,253円
学校や公民館、生涯学習の

推進などに

教育費

21,163円
※その他は、議会費・災害復旧費・

諸支出金・予備費です。

その他

90,515円
借入金返済に

公債費

198,846円
子どもや高齢者、

障がい者の福祉などに

民生費

区　　分 令和7年度予算額 令和6年度予算額

117億1,000万円

53億6,170万円

22億4,770万円

21億8,000万円

450万円

6,320万円

3億7,000万円

27億4,400万円

-

-

-

170億7,170万円

127億6,000万

52億6,650万

22億2,250万

21億5,000万

450万

6,800万

3億7,200万

26億7,200万

-

-

-

180億2,650万

事業勘定 

直診勘定（歯科）

直診勘定（内科）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計  

介護保険特別会計  

下水道特別会計  

農業集落排水特別会計  

浄化槽整備推進事業特別会計

合計   

一般会計

特別会計

【令和7年度会計別当初予算】

一般会計で町民 １人 当たりに使われるお金は

745,501円
令和７年１月１日現在の住民基本台帳人口１７,１１６人で計算したものです。
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　令和7年度のまんのう町当初予算は、一般会計と特別
会計を合わせて総額180億2,650万円となっています（対
前年度比5.6%増）。会計別にみると、一般会計当初予
算の総額は、127億6,000万円（対前年度比9.0％増）、
特別会計当初予算の総額は、52億6,650万円となりまし
た（対前年度比1.8％減）。
　一般会計が、増加となった理由には、本庁舎外壁等改修
事業費や情報関連設備機器更新事業費の増加などが挙げ
られます。
　特別会計が、減少となった理由には、国民健康保険特別会
計で医療給付費等の保険給付費、介護保険特別会計で介護
サービス給付費等が減少したことなどが挙げられます。
　今年度も限られた財源の中、まんのう町の効率的・効果的
な行財政運営をしてまいります。

当初予算の概要当初予算の概要令和7年度

人件費

扶助費

公債費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費

災害復旧事業費

127億6,000万円

55億9,852万円

25億9,990万円

14億4,936万円

15億4,926万円

15億614.4万円

15億612.8万円

1.6万円

56億5,533.6万円

24億8,612.2万円

1億6,603.7万円

20億2,349.3万円

2億2,720.4万円

2,800万円

2,032万円

6億9,916万円

500万円

117億1,000万円

53億7,305.8万円

25億1,876.3万円

13億5,254.9万円

15億174.6万円

10億3,588.3万円

10億3,586.5万円

1.8万円

53億105.9万円

22億7,889.5万円

1億6,758.5万円

18億7,962.1万円

2億34.4万円

3,230万円

1,774万円

7億1,957.4万円

500万円

9.0

4.2

3.2

7.2

3.2

45.4

45.4

▲ 11.1

6.7

9.1

▲ 0.9

7.7

13.4

▲ 13.3

14.5

▲ 2.8

0.0

一般会計当初予算

歳　出（性質別） 令和7年度 令和6年度 前年度対比（％）

投資的経費

義務的経費

その他の経費

町税

繰入金

繰越金

諸収入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

127億6,000万円

46億3,333.2万円

21億3,049.5万円

14億7,048.9万円

2億5,000万円

3億8,044.5万円

1億2,221.2万円

8,526.6万円

7,142.4万円

1億2,300.1万円

81億2,666.8万円

43億9,900万円

13億5,350万円

8億5,734万円

8億4,390.9万円

4億1,671.6万円

1億988.8万円

4,617.3万円

1,263.1万円

3,074.7万円

2,246.7万円

1,653.5万円

201.9万円

1,574.3万円

117億1,000万円

44億4,337.3万円

20億7,280.5万円

14億947.4万円

2億5,000万円

3億1,739.6万円

1億3,825.3万円

8,507万円

6,437.4万円

1億600.1万円

72億6,662.7万円

41億7,300万円

9億4,070万円

7億8,398.4万円

7億2,464.3万円

4億257.5万円

1億2,079.9万円

4,094万円

683.7万円

1,500.4万円

2,099.4万円

1,835.1万円

220万円

1,660万円

9.0

4.3

2.8

4.3

0.0

19.9

▲ 11.6

0.2

11.0

16.0

11.8

5.4

43.9

9.4

16.5

3.5

▲ 9.0

12.8

84.7

104.9

7.0

▲ 9.9

▲ 8.2

▲ 5.2

地方交付税

町債

県支出金

国庫支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

法人事業税交付金

地方特例交付金

利子割・配当割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

一般会計当初予算
歳　入（性質別） 令和7年度 令和6年度 前年度対比（％）

自主財源

依存財源

令和7年度歳出予算額（一般会計）

令和7年度歳入予算額（一般会計）

人件費
25億9,990万円
（20.4%）

人件費
25億9,990万円
（20.4%）

扶助費
14億4,936万円
（11.4%）

扶助費
14億4,936万円
（11.4%）

円
（12.1%）

公債費
15億4,926万円
（12.1%）

普通建設事業費
15億612.8万円
（11.8%）

災害復旧事業費
1.6万円
（0.0%）

（19.4%）

物件費
24億8,612.2万円
（19.4%）

（1.3%）

維持補修費
1億6,603.7万円
（1.3%）

その他経費
44.3%

投資的経費
11.8%

義務的経費
43.9%

円
（15.9%）

補助費等
20億2,349.3万円
（15.9%）

投資及び出資金
2,800万円
（0.2%）

円
繰出金
6億9,916万円
（5.5%）

積立金
2億2,720.4万円
（1.8%）

貸付金
2,032万円
（0.2%）

予備費
500万円
（0.0%）

127億6,000万円
歳出総額

127億6,000万円
歳入総額

町税
21億3,049.5万円
（16.6%）

町税
21億3,049.5万円
（16.6%）

繰入金
14億7,048.9万円
（11.5%）

繰入金
14億7,048.9万円
（11.5%）

地方交付税
43億9,900万円
（34.5%）

地方交付税
43億9,900万円
（34.5%）

円
（10.6%）

町債
13億5,350万円
（10.6%）

県支出金
8億5,734万円
（6.7%）

県支出金
8億5,734万円
（6.7%）

国庫支出金
8億4,390.9万円
（6.6%）

国庫支出金
8億4,390.9万円
（6.6%）

地方消費税交付金
4億1,671.6万円
（3.3%）

地方譲与税
1億988.8万円（0.9%）

その他交付金
1億4631.5万円（1.1%）

繰越金
2億5,000万円（2.0%）

その他
7億8234.8万円（6.2%）

自主財源
36.3%

依存財源
63.7%

153,471円
行政の運営や町税の賦課、

徴収などに

総務費

50,975円
農林水産業の振興、
農地保全などに

農林水産業費

44,566円
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

衛生費

208円
勤労者の福祉増進などに

労働費

9,972円
商業、観光振興などに

商工費

35,064円
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

土木費

38,468円
消防、緊急活動などに

消防費

102,253円
学校や公民館、生涯学習の

推進などに

教育費

21,163円
※その他は、議会費・災害復旧費・

諸支出金・予備費です。

その他

90,515円
借入金返済に

公債費

198,846円
子どもや高齢者、

障がい者の福祉などに

民生費

区　　分 令和7年度予算額 令和6年度予算額

117億1,000万円

53億6,170万円

22億4,770万円

21億8,000万円

450万円

6,320万円

3億7,000万円

27億4,400万円

-

-

-

170億7,170万円

127億6,000万

52億6,650万

22億2,250万

21億5,000万

450万

6,800万

3億7,200万

26億7,200万

-

-

-

180億2,650万

事業勘定 

直診勘定（歯科）

直診勘定（内科）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計  

介護保険特別会計  

下水道特別会計  

農業集落排水特別会計  

浄化槽整備推進事業特別会計

合計   

一般会計

特別会計

【令和7年度会計別当初予算】

一般会計で町民 １人 当たりに使われるお金は

745,501円
令和７年１月１日現在の住民基本台帳人口１７,１１６人で計算したものです。

●
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年
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の
概
要
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　令和７年度の集団健診が始まります。
健診をお申し込みの方には、お知らせのハガキをお送りしておりますので、ご確認ください。
　また、健診日時等、詳細なご案内は別途お送りします。
お申し込みがまだの方で、受診を希望される方は、 健康増進課 までご連絡をお願いいたします。

集　団　健　診（５月～６月）

健診種別 対象年齢 保険種別 受診の可否 予約 自己負担金

若 年 健 診 19 歳～ 39 歳 種別関係なし ○ 必要 無料

特定健康診査 40 歳～ 74 歳

まんのう町国保 ○ 必要 無料

社会保険
被保険者（本人） × ― ―

社会保険被扶養者 ○ 必要 各保険者の
設定額

健 康 診 査 75 歳以上 後期高齢者医療保険 ○ 必要 無料

結核・肺がん検診
（胸部レントゲン撮影）
　65 歳以上の方は年
に 1 回の結核検診を
受けることが義務付
けられています。

40 歳以上 種別関係なし ○ 必要 無料

肝炎ウイルス検診
（B型・C型）

40 歳以上
・ 今までに肝炎ウイルス

検診を受けていない方
・ 肝炎ウイルス検診無料

クーポン券対象の方

種別関係なし ○
不要

健診会場で
申し出てく
ださい。

無料

前立腺がん検診 50 歳以上の男性 種別関係なし ○
不要

健診会場で
申し出てく
ださい。

無料

歯 科 健 診 町民ならどなたでも 種別関係なし ○ 不要 無料

※ 社会保険の被扶養者の方は、保険者により利用できない場合があります。事前に保険者にお問い合わせくだ
さい。

※  医療機関健診（特定健康診査・健康診査・肝炎ウイルス検診・前立腺がん検診）は 8 月～ 11 月です。
特定健康診査・健康診査の受診券、肝炎ウイルス検診無料クーポン券は 7 月末にお送りします。

集 団 健 診 の お 知 ら せ
令和 7 年度 

　

令和７年度 集団健診日程
（若年健診・特定健康診査・健康診査・結核肺がん検診）

下記の日程で、集団健診を実施します。個別にご案内の指定日時に、お越しください。
歯科健診を希望されるなど、日時の変更を希望される場合は、 健康増進課 までご連絡ください。

日　付 曜日 受付時間 場　所 歯科健診

5 月 7 日 水
 9：00 ～ 11：00

長炭公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 8 日 木
 9：00 ～ 11：00

吉野公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 11日
（若年健診専用） 日

 9：00 ～ 11：00
かりん健康センター

○

13：00 ～ 15：00

5 月 12日 月
 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター
17：00 ～ 18：30

5 月 13日 火  9：00 ～ 11：00 かりん健康センター

5 月 14日 水  9：00 ～ 11：00 かりん健康センター

5 月 15日 木

 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター13：00 ～ 15：00 ○

17：00 ～ 18：30

5 月 16日 金
 9：00 ～ 11：00

高篠公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 20日 火
 9：00 ～ 11：00

神野公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 22日 木  9：00 ～ 11：00 琴南総合センター ○

5 月 23日 金
 9：00 ～ 11：00

琴南農改センター
○

13：00 ～ 15：00

5 月 29日 木
 9：00 ～ 11：00

仲南公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 30日 金
 9：00 ～ 11：00

仲南公民館
13：00 ～ 15：00

6 月 8 日 日
 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター
○

13：00 ～ 15：00

問  健康増進課　☎ 73-0126
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集
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　令和７年度の集団健診が始まります。
健診をお申し込みの方には、お知らせのハガキをお送りしておりますので、ご確認ください。
　また、健診日時等、詳細なご案内は別途お送りします。
お申し込みがまだの方で、受診を希望される方は、 健康増進課 までご連絡をお願いいたします。

集　団　健　診（５月～６月）

健診種別 対象年齢 保険種別 受診の可否 予約 自己負担金

若 年 健 診 19 歳～ 39 歳 種別関係なし ○ 必要 無料

特定健康診査 40 歳～ 74 歳

まんのう町国保 ○ 必要 無料

社会保険
被保険者（本人） × ― ―

社会保険被扶養者 ○ 必要 各保険者の
設定額

健 康 診 査 75 歳以上 後期高齢者医療保険 ○ 必要 無料

結核・肺がん検診
（胸部レントゲン撮影）
　65 歳以上の方は年
に 1 回の結核検診を
受けることが義務付
けられています。

40 歳以上 種別関係なし ○ 必要 無料

肝炎ウイルス検診
（B型・C型）

40 歳以上
・ 今までに肝炎ウイルス

検診を受けていない方
・ 肝炎ウイルス検診無料

クーポン券対象の方

種別関係なし ○
不要

健診会場で
申し出てく
ださい。

無料

前立腺がん検診 50 歳以上の男性 種別関係なし ○
不要

健診会場で
申し出てく
ださい。

無料

歯 科 健 診 町民ならどなたでも 種別関係なし ○ 不要 無料

※ 社会保険の被扶養者の方は、保険者により利用できない場合があります。事前に保険者にお問い合わせくだ
さい。

※  医療機関健診（特定健康診査・健康診査・肝炎ウイルス検診・前立腺がん検診）は 8 月～ 11 月です。
特定健康診査・健康診査の受診券、肝炎ウイルス検診無料クーポン券は 7 月末にお送りします。

集 団 健 診 の お 知 ら せ
令和 7 年度 

　

令和７年度 集団健診日程
（若年健診・特定健康診査・健康診査・結核肺がん検診）

下記の日程で、集団健診を実施します。個別にご案内の指定日時に、お越しください。
歯科健診を希望されるなど、日時の変更を希望される場合は、 健康増進課 までご連絡ください。

日　付 曜日 受付時間 場　所 歯科健診

5 月 7 日 水
 9：00 ～ 11：00

長炭公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 8 日 木
 9：00 ～ 11：00

吉野公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 11日
（若年健診専用） 日

 9：00 ～ 11：00
かりん健康センター

○

13：00 ～ 15：00

5 月 12日 月
 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター
17：00 ～ 18：30

5 月 13日 火  9：00 ～ 11：00 かりん健康センター

5 月 14日 水  9：00 ～ 11：00 かりん健康センター

5 月 15日 木

 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター13：00 ～ 15：00 ○

17：00 ～ 18：30

5 月 16日 金
 9：00 ～ 11：00

高篠公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 20日 火
 9：00 ～ 11：00

神野公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 22日 木  9：00 ～ 11：00 琴南総合センター ○

5 月 23日 金
 9：00 ～ 11：00

琴南農改センター
○

13：00 ～ 15：00

5 月 29日 木
 9：00 ～ 11：00

仲南公民館
13：00 ～ 15：00 ○

5 月 30日 金
 9：00 ～ 11：00

仲南公民館
13：00 ～ 15：00

6 月 8 日 日
 9：00 ～ 11：00

かりん健康センター
○

13：00 ～ 15：00

問  健康増進課　☎ 73-0126
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問  善通寺年金事務所　☎︎ 62-1662（音声ガイダンス②→②）

右記の事由に該当する方は、

後期高齢者医療制度に 
加入します。

事　由 資格取得日

1 75 歳になる方 誕生日

２ 転入 転入により住所を定めた日

３ 生活保護の停止又は廃止 停止又は廃止となった日

４ 障害認定（※） 後期高齢者医療広域連合の
認定を受けた日

※65歳から74歳までの一定の障害がある方（要申請）
 1� 被保険者証について 
　　75 歳になる方には、誕生日の前月に後期高齢者医療広域連合より特定記録にて 
　郵送します。被保険者証は誕生日以降に使用してください。

 2 保険料について 
　・初年度のみ、誕生月の翌々月以降に税務課より決定通知書を送付します。
　・保険料は、資格取得日を含む月から月割りで算定します。
　・�納付方法は、決定通知書に同封の納付書にてお納めください。
　※��以前までの健康保険にて年金からの特別徴収（天引き）や口座振替を利用されていた場合でも、加入当初

は納付書を送付します。
　・年金からの特別徴収が開始されるまでの間、口座振替をご希望の方は改めて手続きが必要です。

問  ①被保険者証に関すること：福祉保険課　☎︎ 73-0124
②保険料に関すること：税務課　　　　　☎ 73-0104

令和７年度中に
後期高齢者医療制度に加入されるかたへ

詳しくは
こちらから

いつでもパソコン・スマホから

ね
・

ん
・

き
・

ん
・

ネ
・

ッ
・

ト
・

年金記録の確認

将来の年金見込額の試算

電子版「ねんきん定期便」の閲覧

各種通知書の確認

後期高齢者医療制度のお知らせ

ねんきんネット

ご自身の年金情報を
手軽に確認できるサービスです！

●
後
期
高
齢
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制
度
の
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まんのう「かんたんフィットネス」 

成人歯科健康診査（歯周病検診）の受診券をお送りしています。
20歳以上、70歳までの5歳間隔の年齢に達する方に

  実施期間  　５月１日（木）～令和８年２月28日（土）（休診日を除く）
  費　　用  　無　料　

  内　　容  　問診、口腔内検査、唾液による歯周病検査

  持 参 物   　成人歯科健康診査受診券、マイナ保険証等

  健診実施場所  　まんのう町、琴平町の協力医療機関（受診券参照）

  講演   歌手 堀ちえみさんによるご自身の舌がんの実体験　
  日時   6月1日（日）9:00～12:00（講演10:30～）
  場所   �琴平小学校体育館 ※�駐車場はありません。公共交通機関や近隣のパーキングをご利用ください。

  定員   �300名（先着順完全予約制）　  費用   無料

  申込   4月下旬から歯科医院・役場等に設置するチラシに記載のQRコードより予約

  注意点   �・最新情報は「香川県歯科医師会　WEBフェスタ」で検索してください。 
�・講師の写真撮影はお控えください。

満濃会場 仲南会場
場 所 旧満濃南保育所 仲南支所2F
時 間 9時~20時（12時~13時は昼休み） 9時から17時
定 休 日 土曜日・振替休日※・祝日・年末年始 土曜日・日曜日・振替休日※・祝日・年末年始

※今年度から振替休日は定休日となります。ご了承ください。 問  フィットネス満濃会場　☎ 73-0132
健康増進課　☎ 73-0126

問  �� �健康増進課	 ☎ 73-0126 
塩田歯科医院	 ☎ 75-3497

問  健康増進課　☎ 73-0126

●初心者や器具の使い方がわからない方は、スタッフがご説明します。
●運動不足の解消や体力づくり、気分転換になります。

令和７年度 仲多度郡
歯と口の健康週間行事

　お口の中の健康は全身の健康を守ることにつながります。この機会に歯科医院、歯科診療所での歯科健康診査を
受診していただき、歯やお口の健康を保ちましょう。

　皆様のお口の健康のために、口腔がん検診を実施します。検診予
約は必要ありませんので、ぜひお越しください。また、お口の健康
に役立つ商品紹介もあります。

令和７年度 成人歯科健康診査のご案内

設置器具 ランニングマシン・エアロバイク・筋肉トレーニングマシンなど

利 用 料 ●一般会員：月額／ 1,000 円　●回数券：5 回分／ 1,000 円、1 回分／ 200 円

爽やかな季節、リラックスして
フィットネスに取り組みましょう！

●
令
和
７
年
度 
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人
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　民生委員は民生委員法に基づき、
厚生労働大臣から委嘱された非常勤
の地方公務員です。また、児童福祉法
によって児童委員も兼ねています。住
民の立場から生活や福祉全般に関す
る相談・支援を行い、住民と行政や専
門機関をつなぐパイプ役を務めてい
ます。まんのう町では62名（主任児童
委員4名を含む）の民生委員・児童委
員が活動しています。

お住まいの地区の民生委員・児童委員については、福祉保険課までお気軽にお問い合わせください。

Q．民生委員・児童委員としてどんな活動をしていますか？
A�．�定期的に気になる家庭を訪問したり、行政からの依頼や調査、委員関係機関、

住民から連絡があると訪問しています。
Q．地域でどんな相談を多く受けますか？
A．�介護申請の仕方や、使えるサービスとその利用の仕方などです。

Q�．民生委員・児童委員としてどんな活動をしていますか？
A�．��担当の地域で福祉に関する相談にのったり、専門機関につないだり、紹介したりす

るなどボランティアで活動しています。特に、高齢者の健康状態や世帯状況の
訪問調査や一人暮らしの高齢者への声掛けと安否確認、心配ごとや相談を 
受け、それらの解決へ向けての手伝いなどをしています。
Q�．�民生委員・児童委員になって良かったことは何ですか？
A�．�地区内住民の状態・状況が把握できるようになったことや、誰にでも分け

隔てなく声掛けができるようになったことです。

Q．地域でどんな相談を多く受けますか？
A�．�高齢者からは、福祉サービス（給食サービス、福祉タクシー助成券の申請、ごみ

の個別収集など）の利用について相談を多く受けました。その他、猪や野良猫に
よる被害についての相談もありました。

Q．民生委員・児童委員になって良かったことは何ですか？
A�．�研修会の折に地域を支える関係機関とのつながりや活動を知れてよかっ

たです。また、地域の方々とのふれあう機会が増えたこともよかったこと
です。小学校の行事に招かれたり、公民館活動のお手伝いをしたりするな
かで、いきいきと活動する姿に感銘を受け、元気をもらいました。

⃝�高齢者向けのサービスを�
知りたい

⃝�生活費や医療費について�
相談したい

⃝子どものことで相談したい
⃝�近所の人が困っている様子�
（心配だけど声をかけにくい…）

  琴南地区   大野　登代子委員（９期目）

  満濃地区   藤田　朱美委員（１期目）

5/12は

民生委員・
児童委員の日

こんな相談に
お答えしています！
※相談の秘密は守ります※

民生委員・児童委員さんはどんな人なんだろう？ 

  仲南地区   三好　茂委員（２期目）

問  福祉保険課　☎ 73-0124

町内 3 地区で活動されている委員さんに質問しました！

●
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利用対象者
次のいずれかに

該当する方

①要介護認定において要介護３以上と判定された方
②身体障害者手帳１級または２級の交付を受けている方
③療育手帳ⒶまたはAの交付を受けている方
※まんのう町に住所がない方、入院・入所により在宅で生活されていない方は対象外

対象製品
掛布団、敷布団、毛布、枕、マットレス合計３点まで（同種のものが複数でも可。）
※「真わた」製品や、こたつ布団は洗濯できません。
※素材や形状が特殊な物についても洗濯できない場合があります。

料　　金 600円 （利用時集金）

利用方法 受付場所にある申請書に必要事項をご記入の上ご提出ください。
6月から、業者が寝具類を回収し、洗濯後、ご自宅へ配達します。

申し込み期間　 5月1日（木）～30日（金）
受付場所 地域包括支援センター室、琴南支所、仲南支所、美合出張所

問  福祉保険課 地域包括支援センター室　☎︎ 73-0125

福祉
介護

寝具類の洗濯サービス寝具類の洗濯サービスをを
ご利用ください！ご利用ください！

　7月14日（月）～17日（木）に、台湾交流事業として台湾の大学生が来町します。
それに伴い、まんのう町内でホームステイを受け入れ可能な家庭を募集します。日本
の一般の家庭を訪問することにより、お互いの国の文化を理解し、友好親善を深める
ことができる良い機会となります。
　応募いただいた方には、まず受入家庭の登録をしていただき、双方の要望や諸条件
を参考にしながら、詳細の打ち合わせをさせていただきます。

  日　程  　7月15 日（火）・16 日（水）の２泊
  募集数  　3 家庭程度
  宿泊者  　��台湾の大学生（1家庭につき1〜2名程度） 日本語もある程度話せます。
  応募条件  　�①家族全員の合意が得られ、好意で受入ができる家庭 

②宿泊者へ部屋・食事を提供できる家庭 
③宿泊者と簡単な文化交流ができる家庭

※宿泊に係る費用等は、まんのう町国際交流協会が負担します。

問  まんのう町国際交流協会　☎ 75-0200（水曜休館）

台湾交流事業にかかわる、
ホームステイ受け入れ家庭を
募集します！

申込締切

（金）
5 30
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納付書に地方税統一QRコード（eL-QR）が印字
してある町税の納付方法が拡大されました。
納付に便利なQRコードをぜひご活用ください。

（※QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。）

地方税統一QRコード（eL-QR）に対応する
全国の金融機関窓口納付

　　　 納付後、町が納付を確認できるまで2週間程度要するため、納付後すぐに納税証明書（軽自動車
継続検査用含む）が必要な方は、地方税統一QRコード（eL-QR）やスマートフォン決済での納付をせず
に、金融機関や役場等で窓口納付をし、領収書を税務課窓口にご提示ください。
※町の納付窓口・バーコード利用(コンビニエンスストアやスマートフォン決済アプリ)または口座振替でのお支
　払いも今までどおり可能です。

※ただし、地方税統一QRコード（eL-QR ）が印字されている納付書に限ります。

町 税 の お 支 払 い が 便 利 に なりまし た !

地方税統一QRコード
（eL-QR）を利用した
町税の納付について

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ［町税の納付書］

エル　キューアール

eL-QRコード印字位置eL番号印字位置

対象税目
○固定資産税　○町民税県民税・森林環境税（普通徴収）
○軽自動車税（種別割）　○国民健康保険税（普通徴収）

注意事項
※納期限(指定納期限や指定期限を含む)を過ぎたものは利用できません。
※地方税お支払サイトやスマートフォン決済アプリを利用した納付の場合、領収書
　は発行されません。

急ぎで納税証明書が必要な場合には特にご注意ください。注　意！

金融機関

・地方税統一QRコード（eL-QR）に対応するスマートフォン決済アプリを開き、
　QRコードを読み取ることにより納付が可能

スマートフォン決済アプリ

・クレジットカード払い…別途手数料が必要
・インターネットバンキング
・口座振替（ダイレクト方式）…利用者登録が必要
・Pay-easy（ペイジー）

地方税お支払サイト
地方税お支払サイト
(地方税共同機構)
※eL-QRに関する問い合わせは
　地方税共同機構へ

eL-QR対応金融機関は
こちらでご確認ください。●

利
用
可
能
な
納
付
方
法
●

問  税務課　☎ 73-0104
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問  総務課　☎ 73-0100

　犯罪被害者やそのご家族が平穏な生活に戻ることができる
よう、関係機関などと協力し、適切な支援を行います。

　また、被害者やその家族が、再び安心して地域で暮らしていくためには、周囲の
皆様の支援が必要です。ご理解とご協力をお願いします。

町税・保険料の収納業務を委託しています
　　地方自治法第 243 条の 2 第 1項、第 231条の 2 の 3 第 1項の既定により、指定公金事務取扱者および指定納
付受託者を指定し、　町税・保険料の収納事務を委託しておりますので、以下のとおり公表します。

指定公金
事務取扱者

株式会社百十四システムサービス／地銀ネットワークサービス株式会社／株式会社しんきん
情報サービス／株式会社セブン－イレブン・ジャパン／株式会社セイコーマート／株式会社
ローソン／株式会社ファミリーマート／ミニストップ株式会社／山﨑製パン株式会社／株式
会社ポプラ／ビリングシステム株式会社／ウェルネット株式会社

指定納付受託者 PayPay 株式会社

委託の内容 固定資産税／軽自動車税(種別割)／町民税県民税・森林環境税（普通徴収）／国民健康保険税
（普通徴収）／介護保険料（普通徴収）／後期高齢者医療保険料（普通徴収）の収納事務

委託期間 令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

『犯罪被害者等支援条例』を制定しました。

　総合的な相談窓口を設置し、町役場で提供可能な制度や手続きの案内を行います。
必要に応じて関係機関（かがわ被害者支援センターなど）の紹介や連絡調整を行います。

1 相談窓口の設置（総務課内）

　犯罪行為を受け元の住所に居住することが困難になった場合、転居費用を支給します。�
▶ 支給金額  引越に係る運送費用、荷造り等のサービスに係る費用の実費（上限20万円）

3 転居費用の支援

　犯罪行為を受け亡くなられた方の遺族や、犯罪行為により一定以上の重傷病を受けた方に対し、支援金�
（見舞金）を支給します。

支給対象者 支 給 要 件 支 給 額

遺族生活支援金 被害者の遺族 被害者の死亡 30 万円

重 傷 病 支 援 金 被害者本人 １か月以上かつ入院３日以上の被害に遭った者 10 万円

2 支援金（見舞金）の支給

まんのう町

詳しくは
こちらから

まんのう町犯罪被害者等支援条例

※�支援金等の支給は、令和７年４月１日（条例施行の日）以降に発生した犯罪行為による被害が対象となります。また、
犯罪被害にあわれたときに町内に住所を有していることなど、一定の要件があります。対象者や要件についての詳
細は、お問い合わせください。
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□納付したばかりのため、軽JNKSに
　納付情報が登録されていない場合
□中古車の購入直後の場合
□他の市区町村へ引っ越した直後の場合
□対象車両に過去の未納がある場合
　（未納分を窓口納付してもらいます）

軽 で変わる

軽自動車

軽自動車税（種別割）の納税証明書が送付されません。

の車検は、

継続検査窓口 での 

納税証明書の提示
国土交通省・総務省・軽自動車検査協会・地方税共同機構

が 不要 になります！原則

令和5年1月から、
Jidoshazei Nofu Kakunin System

軽自動車税納付確認システム（軽ＪＮＫＳ）で、
ジェンクス

https://www.lta.go.jp/jidousya/詳しくはこちら

地方税統一QRコードやスマホ決済で納付をされると、
町が納付確認できるまで２週間程度要するため、軽JNKSにも
反映できず、すぐに車検を受けられない可能性があります。

車検が迫っている場合は、地方税統一QRコードやスマホ決済を
利用せずに金融機関や役場等で窓口納付をお願いします。

注意
事項

　令和５年１月から軽JNKSの運用開始により、納付情報の確認が電子化されています。
これにともない、車検時に紙の納税証明書の提示が不要になり、納税証明書の送付を令和
５年度より廃止しています。
　車検が必要な二輪車についても、今年度より軽JNKSの導入により、納税証明書の送付
を廃止します。

 右に該当する場合は、税務課窓口
にて納税証明書を発行いたします。
 金融機関・コンビニ等の印のある
領収書と車検証等をお持ちください。
（※電子納付の画面等では発行できません）

問  税務課　☎73-0104

　令和７年５月26日に改正戸籍法が施行されることにより、戸籍の記載事項に新たに氏名のフリガナが追加される
ことになりました。

　本籍地の市区町村から戸籍に記載される予定の
氏名のフリガナの通知が届きますので、誤って
いる場合は市区町村役場に届出をしてください。

　通知されたフリガナが
戸籍に記載されます。

令和７年５月以降 令和８年５月以降

問  高松法務局丸亀支局　☎ 23-0228
住民生活課　☎ 73-0101

制度に関する詳細は 法務省 戸籍 フリガナ 検 索 で検索！

戸籍にフリガナが記載されます！
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犯 カ メ ラ

補 助 金 事 業
対象団体 自治会やＰＴＡなどの地域防犯活動を行う団体

補助金額
香川県…設置費用の2分の1以内（上限15万円）
まんのう町…県補助金を除く費用（上限20万円）

※個人で設置する防犯カメラや、防犯目的以外で設置する監視カメラ等は
　補助金の対象になりません。

防犯カメラを設置する場合、
香川県とまんのう町から
補助金を受けることができます。
※予算の都合により、補助が受けられない
　可能性があります。

設置推進！
町の安全を
守りましょう！

防

　おいしいパンづくりを通じて、ふれあい交流をし
ましょう。※町内にお住まいの方が対象です。
日 時  5月13日（火）、20日（火）　9：30～13：00
場 所  長尾会館（生活改善室）
内 容  ソーセージパンとサラダ
参加費  1,000円（当日集金）※材料費・受講料込み �
※ハンドタオル・エプロンをご持参ください
申 込  定員：各回５名（先着順） 申込締切  5月9日（金）

問  長尾会館　☎ 79-2021

問  総務課　☎ 73-0100

ふれあいパン教室
　友達との待ち合わせやおしゃべりの場などに活用
しませんか。気軽に遊びに来てください。
日 程  5月 8日（木）・22日（木）
時 間  10：30 ～14：30
場 所  長尾会館
参加費  無料
上記の日程、時間帯の間、
自由にお越しください。

フリーカフェ おあがんな珈琲

予約不要

スマホ教室開催中 ! 参加費
無料

簡単・
丁寧

準備物
不要

開催日 場　所 時間・内容（各時間3人まで）

5月

7日（水）

西村ジョイ
琴平店

① 11：00 ～ 12：00 
　「�スマホに触ってみよう」スマホの指の操作など
② 13：00 ～ 14：00 
　「�スマホの基礎」マップ、写真、QR読み取りなど
③ 14：30 ～ 15：30 
　「�スマホの応用」インターネット、音声検索、アプリなど
④ 16：00 ～ 17：00 
�　「�LINE（ライン）」メッセージ、スタンプ、写真など

14日（水）

21日（水）

28日（水）

6月

4日（水）

11日（水）

18日（水）

25日（水）

この車が目印！

ガラケーユーザーも大歓迎 !!

デモ機を
ご用意して
います！

●専用ダイヤル スマホ教室受付センター

TEL 0800-111-9442
年中無休 9：00～17：00（土日祝も可）

申込方法  �開催日前日の17時までに 
下記まで電話予約ください。︎

問  企画政策課　☎ 73-0106
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ごみ袋の容量を守りましょう
POINT

1 ごみ袋に名前を書きましょう
POINT

2

　中身が残っているカセットボンベやスプレー缶、リチウムイオン電池などを
そのままゴミに出すことによる火災が発生しています。

　必ず火の気の無い風通しの良い
屋外で中身を出しきってから穴を
あけて、燃やせないゴミに出すよ
うお願いします。

氏名を記入してください。

袋の取っ手は、十字に縛ってください。
また、袋の口をテープでとめないでく
ださい。

点線より上には、ごみを入れないで
ください。重さは 10kg までです。

1袋に
10kg
まで !

ごみ収集車や処理施設での火災が発生しています！

燃やせる・燃やせないごみを出す際の注意事項

注　意！
カセットボンベやスプレー缶

　必ず取り外し、有害ごみとして、資源ごみ収集日に出してください。
電池が取り外せないものについては、本体ごと有害ごみとして出す
か、使用済み小型家電として回収できるものもありますので、住民
生活課までご相談ください。

リチウムイオン電池など電池全般（モバイルバッテリーも含まれます）

住民生活課からごみに関するお願い

問  住民生活課　☎ 73-0123

問  香川県建築指導課　☎ 087-832-3614

  日　時  　６月10日（火）10:30～
  場　所  　本庁舎　３階　大会議室　  申　込  　不要

詳細は、香川県建築指導課のホームページをご確認ください。

盛土規制法に関する説明会を開催します。
盛土規制法に基づく許可制度等の運用が開始されることから、町民の皆様を対象とした説明会を開催します。

香川県
建築指導課

ホームページ
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新規採用 ４月１日
藤田　大輝 学校教育課主事
小野真由乃 税務課主事
山内沙菜江 福祉保険課主事
三好　大樹 農林課主事
山本　歩実 福祉保険課主事
矢野　杏実 健康増進課主事
上戸彩弥可 四条こども園保育教諭
岩田　芽衣 長炭こども園保育教諭
木村　百花 満濃南こども園保育教諭
森田　峻史 内科診療所医師
勘原　栄作 総務課主幹（仲多度南部消防より派遣）

再任用 ４月１日
常包　英希 建設土地改良課主査
岡崎みさを 福祉保険課主任主事
松坂　真人 琴南支所主任主事

一般任期付職員 ４月２日
金場　香織 地域振興課主査

役職定年 ４月１日
池下　尚治 福祉保険課係長
黒井　　隆 建設土地改良課係長

退職 ３月 31 日
佐野　　崇 農林課係長
多田　　優 総務課主事
岡本　尚士 農林課主事
大川　純平 内科診療所医師
井上　光代 四条こども園園長
片岡　生子 琴南こども園園長
吉田　優子 琴南こども園
小亀美千代 琴南こども園
藤田　梨沙 仲南こども園

2 0 2 5 年 度 　 町 職 員 人 事 異 動
異動・昇任 ４月１日 　※（　）内は前職名
課　長　級

▶︎異動 福祉保険課長（住民生活課長） 山本　貴文 住民生活課長（健康増進課長） 松本　　学
▶︎昇任 健康増進課長（総務課課長補佐） 溝淵　浩一
課長補佐級

▶︎異動 農林課課長補佐（税務課課長補佐） 篠原　朋紀 琴南支所課長補佐（福祉保険課課長補佐） 森　　　薫
仲南支所課長補佐（住民生活課課長補佐） 丸山　晃弘 地籍調査課課長補佐（仲南支所課長補佐） 香川　純二
企画政策課課長補佐兼DX推進室長（同課長補佐）黒川　栄二 税務課課長補佐（琴南支所課長補佐） 山下　健司
地籍調査課課長補佐（農林課課長補佐） 壽野　　誠 総務課課長補佐兼危機管理室長（同課長補佐） 薄木　博人
税務課課長補佐（福祉保険課課長補佐） 庄　　智裕 地域振興課課長補佐（税務課課長補佐） 栗田　雅人

▶︎昇任 福祉保険課課長補佐（健康増進課係長） 大森　千夏 総務課課長補佐（地域振興課係長） 大藪　利博
学校教育課課長補佐（総務課係長） 五味　秀一

係　長　級
▶︎異動 福祉保険課（健康増進課） 松浦千奈美 健康増進課（福祉保険課） 三島　輝代

農林課（総務課付香川県広域水道企業団派遣） 大串純一郎 住民生活課（税務課） 浦山真由美
総務課付香川県広域水道企業団派遣（生涯学習課）栗田　真吾 健康増進課（地籍調査課） 平田　哲朗
地籍調査課（農林課） 森西　　大

▶︎昇任 総務課係長（同主査） 小野　功雄 福祉保険課係長（同主査） 真鍋　裕子
主任主事・主事級

▶︎異動 企画政策課（総務課） 森田　昌光 総務課（総務課付香川県派遣） 大西　創太
農林課（琴南支所） 平井　　綾 総務課（会計室） 松浦　豊広
税務課（総務課） 川田　康平 生涯学習課（学校教育課） 山﨑　大暉
琴南支所（福祉保険課） 三﨑　由大 会計室（税務課） 藤川　良太
健康増進課（総務課） 鈴木　仁実 税務課（総務課） 中野　祥吾
総務課（福祉保険課） 横井　美咲 総務課付中讃土地改良事務所派遣（建設土地改良課）神藤　翔太
企画政策課（健康増進課） 赤木　　周

こども園園長
▶︎昇任 琴南こども園園長（同副園長） 大藪　泰子 四条こども園園長（同副園長） 高橋　有紀
こども園副園長

▶︎異動 高篠こども園副園長（仲南こども園副園長） 黒川　理恵 四条こども園副園長（長炭こども園副園長） 久保田麻希
▶昇任 仲南こども園副園長（同保育教諭） 竹中つかさ 長炭こども園副園長（同保育教諭） 近藤　志保
こども園保育教諭

▶︎異動 満濃南こども園（高篠こども園） 藤森菜都美 仲南こども園（高篠こども園） 川田　真希
琴南こども園（四条こども園） 足立利江子 琴南こども園（長炭こども園） 松園　直美
仲南こども園（満濃南こども園） 津田　裕子 高篠こども園（仲南こども園） 百武　由莉

●
人
事
異
動
２
０
２
５
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4月9日、まんのう町内の小学校にて入学式が行われました。
124名の新一年生が真新しい制服に袖を通し、希望に胸を膨

らませていました。
仲南小学校・琴南小学校では、新一年生を対象に交通安全教

室が行われました。
琴平警察署の方や地域の交通指導員の方から、横断歩道のわ

たり方や登下校の時に気を付けることを学びました。

3月28日、国際ソロプチミストこんぴらより、こども園に対し
「スライドルーフテント」を寄贈していただきました。
「スライドルーフテント」は園庭に設置し、園児を熱中症から
守るため、活用させていただきます。ありがとうございます。

令和7年4月より、「まんのう町公式LINE」をはじ
めました。まんのう町のあれやこれや配信していき
ます。ぜひ、友だち登録をお願いします！
詳しい登録方法はホームページをご覧ください。

交通安全教室が行われました！交通安全教室が行われました！4/9
WED

「スライドルーフテント」が「スライドルーフテント」が
贈呈されました！贈呈されました！

3/28
FRI

公式LINEはじめました！公式LINEはじめました！4/1
TUE

信号をよく見てわたろうね！

問  企画政策課　☎ 73-0106

LINEの登録は
こちらから！

詳しい
登録方法は
こちらから！

0:00

●
ま
ち
の
ニ
ュ
ー
ス
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企
業
は
、
利
潤
の
追
求
と
同
時
に
、
社
会

の
一
員
の
立
場
か
ら
基
本
的
人
権
を
尊
重
し

て
行
動
す
る
こ
と
が
求
め
ら
れ
ま
す
。
つ
ま

り
、
企
業
内
外
で
基
本
的
人
権
の
侵
害
が
起

き
な
い
取
組
み
が
求
め
ら
れ
ま
す
。

　
具
体
的
に
は
、
労
働
関
係
法
令
の
遵

守
、
採
用
・
採
用
後
の
労
務
に
お
い
て
差

別
的
扱
い
が
起
き
な
い
こ
と
で
す
。
そ
の

た
め
に
、
個
人
情
報
の
保
護
、
職
場
に

お
け
る
差
別
的
言
動
、
い
じ
め
、
セ
ク
ハ

ラ
、
パ
ワ
ハ
ラ
、
妊
娠
・
出
産
・
育
児
休

業
等
に
関
す
る
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
な
ど
に
配

慮
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

 

ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
の
背
景 

　
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
に
共
通
す
る
原
因
は
、
コ

ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
不
足
に
よ
る
と
こ
ろ
が

大
き
く
、
情
報
を
把
握
で
き
ず
、
結
果
と
し

て
相
手
の
性
格
を
無
視
し
た
言
動
・
配
慮
に

欠
け
た
言
動
と
な
り
、
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
へ
と

発
展
す
る
リ
ス
ク
が
高
ま
り
ま
す
。

　
ま
た
、
被
害
者
と
加
害
者
の
そ
も
そ
も
の

価
値
観
に
大
き
な
ず
れ
が
あ
る
場
合
も
あ

り
、
被
害
者
が
深
刻
な
シ
ョ
ッ
ク
を
受
け
て

い
る
一
方
で
、
加
害
者
は
悪
気
が
な
い
・
無

自
覚
と
い
う
ケ
ー
ス
も
あ
る
よ
う
で
す
。

 

職
場
に
人
権
感
覚
の
醸
成
を 

　
業
務
時
間
内
だ
け
で
な
く
日
常
生
活
に
お
い

て
も
人
権
に
配
慮
し
て
い
く
こ
と
が
大
切
で

す
。
そ
れ
は
、
職
場
で
の
人
権
啓
発
や
人
権
教

育
に
取
り
組
ん
で
い
る
人
々
の
反
差
別
の
意
識

変
化
は
、
そ
の
家
族
、
特
に
、
子
ど
も
の
反
差

別
意
識
の
形
成
に
大
き
な
影
響
を
も
た
ら
す
と

言
わ
れ
て
い
ま
す
。
そ
れ
は
意
識
の
変
化
が
具

体
的
行
動
と
な
っ
て
子
ど
も
と
の
か
か
わ
り
の

中
に
反
映
さ
れ
る
こ
と
が
あ
る
か
ら
で
す
。

 

ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
の
防
止
に
向
け
て 

　

世
代
間
で
の
価
値
観
の
違
い
、
ジ
ェ
ン

ダ
ー
、
国
籍
、
宗
教
等
、
こ
れ
ま
で
の
人
生
、

育
っ
た
環
境
に
よ
っ
て
正
し
い
こ
と
、
不
快
に

感
じ
る
こ
と
な
ど
は
、
人
そ
れ
ぞ
れ
ち
が
う
も

の
で
す
。
つ
ま
り
、
多
様
な
価
値
観
・
考
え
方

の
中
で
、
互
い
の
存
在
を
尊
重
し
合
え
る
関
係

性
が
必
要
な
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

　
そ
の
こ
と
を
前
提
に
お
い
て
「
自
分
の
当
た

り
前
が
、
相
手
に
と
っ
て
は
当
た
り
前
と
は
限

ら
な
い
」「
自
分
の
考
え
＝
正
解
で
は
な
い
」

と
い
う
認
識
や
謙
虚
さ
が
、
悪
意
な
く
加
害
の

側
に
立
つ
う
リ
ス
ク
を
抑
え
る
と
考
え
ま
す
。

人

権

ム

ラ

コ
職
場
で
の
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト

NO.39

　
わ
た
し
た
ち
長
炭
小
学
校
に
は
な
か

よ
し
班
と
い
う
一
年
生
か
ら
六
年
生
で

作
ら
れ
た
グ
ル
ー
プ
活
動
が
あ
り
ま
す
。

運
動
会
や
春
の
遠
足
、な
か
よ
し
班
給

食
、な
わ
と
び
大
会
な
ど
、様
々
な
行
事

を
な
か
よ
し
班
で
行
い
ま
す
。

　
そ
の
中
で
も
な
わ
と
び
大
会
の
大
な

わ
と
び
は
六
年
生
を
中
心
に
、練
習
は
朝

の
活
動
だ
け
で
な
く
、休
み
時
間
も
み
ん

な
で
誘
い
合
っ
て
自
主
的
に
練
習
を
し

ま
す
。休
み
時
間
に
な
る
と
六
年
生
が
班

の
一
年
生
か
ら
五
年
生
を
さ
そ
い
に
来
て

く
れ
ま
す
。ま
た
、練
習
中
わ
た
し
が
連

続
跳
び
が
で
き
な
い
と
、六
年
生
が
順
番

を
変
え
て
く
れ
ま
し
た
。初
め
て
の
大
な

わ
と
び
で
跳
ぶ
の
が
苦
手
な
一
年
生
が

い
る
と
、六
年
生
が
そ
っ
と
背
中
を
押
し

て
跳
べ
る
よ
う
に
し
て
い
ま
す
。そ
ん
な

六
年
生
は
す
て
き
だ
な
と
感
じ
ま
す
。

　
な
か
よ
し
班
で
そ
う
じ
も
し
ま
す
。

そ
う
じ
場
所
は
班
の
中
で
決
め
ま
す
。そ

の
時
、六
年
生
は
人
数
が
足
り
な
か
っ
た

こども人権作文コーナー

な
か
よ
し
班
に
ト
ラ
イ
＆
エ
ラ
ー

り
、あ
ま
り
み
ん
な
が
選
ば
な
い
そ
う
じ

場
所
が
あ
っ
た
り
す
る
と
、「
わ
た
し
、こ

こ
行
き
ま
す
。」と
選
ん
で
い
て
す
ご
い

と
思
い
ま
し
た
。ま
た
話
し
合
い
を
す
る

時
、班
の
み
ん
な
の
意
見
を
聞
い
て
、全

員
が
な
っ
と
く
で
き
る
よ
う
に
ま
と
め
て

く
れ
て
か
っ
こ
い
い
な
と
思
い
ま
し
た
。

　
令
和
六
年
度
の
長
炭
小
学
校
の
合
言

葉
は「
ト
ラ
イ
＆
エ
ラ
ー
」で
し
た
。苦
手

な
こ
と
に
も
ト
ラ
イ
し
て
、失
敗
し
て
し

ま
う
エ
ラ
ー
が
起
き
る
と
、「
ど
う
し
た

ら
よ
か
っ
た
の
か
。」と
班
の
仲
間
と
相

談
し
た
り
、ふ
り
返
っ
た
り
し
ま
し
た
。

そ
の
お
か
げ
で
、な
わ
と
び
大
会
本
番

で
は
、新
記
録
を
出
す
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。仲
間
と
何
度
も
ト
ラ
イ
し
ふ
り
返
り

を
し
た
お
か
げ
だ
と
思
い
ま
す
。五
年
生

で
も
、仲
間
と
助
け
合
っ
て
、な
か
よ
し

班
で
の
活
動
を
盛
り
上
げ
た
い
で
す
。そ

し
て
、い
っ
し
ょ
に
よ
ろ
こ
ん
だ
り
、笑
っ

た
り
し
た
い
で
す
。

　
わ
た
し
は
今
年
高
学
年
に
な
っ
た
の

で
、六
年
生
の
よ
う
な
み
ん
な
に
や
さ
し

く
で
き
る
五
年
生
に
な
り
た
い
で
す
。そ

し
て
次
の
な
わ
と
び
大
会
で
は
、下
級
生

の
こ
と
を
六
年
生
の
よ
う
に
さ
そ
い
に

い
っ
た
り
、な
か
よ
し
班
の
だ
れ
か
が
で

き
な
か
っ
た
ら
そ
っ
と
や
さ
し
く
背
中

を
押
し
た
り
し
た
い
で
す
。

長炭小学校　５年

小
こ

亀
がめ

 日
ひ

向
な

花
か

●
人
権
コ
ラ
ム
●
こ
ど
も
人
権
作
文
コ
ー
ナ
ー
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氏　名 生年月日 保護者名 地　区

長
は

谷
せ

川
がわ

衣
い

都
と

2.27 賢人 吉 野

氏
うじ

家
け

　優
ゆ

來
ら

3.1 純哉 真 野

宮
みや

川
がわ

　叶
かな

勝
た

3.5 智巳 炭所西

逢
おお

坂
さか

　玲
れ

那
な

3.7 翔太 四 條

西
にし

川
かわ

　幸
こう

輝
き

3.12 雅人 四 條

大
おお

庭
ば

　芽
め

依
い

3.19 良太 吉野下

吉
よし

岡
おか

　遼
りょう

真
ま

3.24 純一 吉 野

氏　名 死亡月日 年　齢 地　区

お

く

や

み

三
み

浦
うら

　清
きよ

美
み

2.28 98 真 野

古
ふる

川
かわ

　久
ひさ

志
し

3.1 56 勝 浦

阪
さか

部
べ

　眞
ま

理
り

3.2 72 四 條

橋
はし

本
もと

香
か

壽
ず

子
こ

3.5 96 吉野下

氏
うじ

家
け

　正
まさ

紀
き

3.6 82 吉野下

木
き

村
むら

　久
ひさ

雄
お

3.10 91 四 條

増
ます

田
だ

　　清
きよし

3.10 75 公 文

秋
あき

山
やま

　　稔
みのる

3.11 93 岸 上

枝
し

園
えん

　光
みつ

世
よ

3.11 78 新 目

安
あん

藤
どう

　　武
たけし

3.15 86 東高篠

神
しん

余
よ

富
ふ

美
み

子
こ

3.15 87 長 尾

新
しん

谷
たに

アサヱ 3.17 95 川 東

下
しも

岡
おか

　末
すえ

子
こ

3.19 93 川 東

谷
たに

東
とう

　義
よし

宏
ひろ

3.20 81 吉 野

長
なが

尾
お

スギノ 3.26 90 長 尾

海
かい

見
み

　麻
ま

衣
い

3.29 35 吉野下
〇空家の解体（補助金対象の場合もございます） 
〇家屋や倉庫の建物解体工事 〇リフォーム増改築工事 
〇家財の残置物処分 〇エクステリア工事　等…

香川県知事許可第 9698 号 

解体工事謝恩キャンペーン
毎月ご成約先着3名様10万円お値引き！

（解体工事に限ります）

おうちのお困り、まずはご相談ください。お見積り無料！ 

業
登
記
な
ど
）、法
テ
ラ
ス
相
談
、成
年
後
見
相

談
時
5
月
10
日（
土
）13
時
〜
16
時（
要
予
約
）

場
丸
亀
市
市
民
交
流
活
動
セ
ン
タ
ー（
マ
ル
タ

ス
）2
階
R
O
O
M
3
費
30
分
無
料

問
香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

☎
0
8
7
-
8
2
1
-
5
7
0
1

土
器
川
の
刈
り
草
無
料
提
供

〜
堆
肥・資
料・敷
き
わ
ら
に

　
　
　
　
　
　
い
か
が
で
し
ょ
う
か
〜

提
供
対
象
提
供
条
件
に
同
意
い
た
だ
け
る

方（
香
川
河
川
国
道
事
務
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

で
確
認
）
時
5
月
1
日（
木
）よ
り
受
付
開
始

（
準
備
が
で
き
次
第
配
布
）
場
土
器
川
沿
川

全
域
提
供
形
態
ロ
ー
ル
状（
φ
50
㎝
、Ｌ
＝

80
㎝
、重
さ
約
25
㎏
）
提
供
数
量
全
体
で
約

2
0
0
0
個

問
香
川
河
川
国
道
事
務
所　
土
器
川
出
張
所

☎
2
2
–
8
3
1
8

募 

　 

集

J
O
IN

香
川
県
立
高
等
技
術
学
校

1
7
月
入
校
生
募
集

①
介
護
サ
ー
ビ
ス
科

②
電
気
設
備
科

③
金
属
も
の
づ
く
り
科

選
考
日
①
６
月
20
日（
金
）９
時
〜
・
②
③
６

月
10
日（
火
）９
時
〜
場
①
高
松
校
・
②
③
丸

亀
校
定
①
15
人
・
②
15
人
・
③
５
人
／
公
共
職

業
安
定
所
長
の
受
講
指
示
ま
た
は
受
講
推
薦

な
ど
が
受
け
ら
れ
る
人
費
受
験
料
、授
業
料

な
ど
は
無
料
※
教
科
書
や
作
業
服
な
ど
は
自

己
負
担
申
込
期
間
①
５
月
23
日（
金
）〜
６
月

13
日（
金
）・
②
③
５
月
７
日（
水
）〜
６
月
３
日

（
火
）
申
込
場
所
住
所
地
を
管
轄
す
る
ハ
ロ
ー

ワ
ー
ク

問 

①
高
松
校　
☎
0
8
7
–
8
8
1
–
3
1
7
1

②
③
丸
亀
校　
☎
2
2
–
2
6
3
3

3月届け出分
（敬称略）

○ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。
○ 町外の窓口で届けを提出された場合や、掲載を控えられた

場合は、掲載されません。

戸籍の窓

2
パ
ソ
コ
ン
講
習（
ビ
ジ
ネ
ス
活
用
編
）

時
7
月
1
日
〜
4
日（
火
〜
金
曜
日
、連
続
4

日
間
）
場
県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校（
丸
亀

市
港
町
）
定
在
職
者
で
、パ
ソ
コ
ン
の
基
本

操
作
が
で
き
る
方
定
15
名
費
3
，0
0
0
円

（
テ
キ
ス
ト
代
別
途
）申
６
月
16
日（
月
）ま
で

問
香
川
県
高
等
技
術
学
校　
丸
亀
校

☎
2
2
–
2
6
3
3

自
衛
官
採
用
試
験

一
般
幹
部
候
補
生

応
募
資
格
20
歳
以
上
28
歳
未
満
の
男
女

受
付
期
間
6
月
6
日（
金
）ま
で
試
験
日
6
月

14
日（
土
）試
験
会
場
香
川
県
内

問
自
衛
隊
善
通
寺
地
域
事
務
所

☎
６
3
–
2
3
6
3

試 

　 

験

E
X
A
M
IN
A
T
IO
N

お
め
で
た

2

●
情
報
ひ
ろ
ば

お
知
ら
せ

　

N
E
W
S

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

　

5
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。皆
様

の
温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お

願
い
い
た
し
ま
す
。

問 

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部

ま
ん
の
う
町
分
区

（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

☎
7
7
–
2
9
9
1

催 

し 

物

E
V
E
N
T
S

坂
出
緩
衝
緑
地
　

番
の
州
公
園
　
バ
ラ
祭
り
2
0
2
5

約
70
ｍ
の
ツ
ル
バ
ラ
花
壇
を
は
じ
め
、約

1
6
0
種
、約
2
5
0
株
の
バ
ラ
が
ご
覧
い

た
だ
け
ま
す
。　

時
5
月
8
日（
木
）〜
18
日（
日
）10
時
〜
15

時
場
坂
出
市 

番
の
州
公
園
内
費
無
料

問
坂
出
緩
衝
緑
地　
管
理
事
務
所

☎
４
５
–
6
8
2
0

ま
ん
の
う
町
歴
史
探
訪

「
幻
の
寺
院
」中
寺
廃
寺
跡
へ

史
跡
め
ぐ
り
ウ
ォ
ー
ク

時
５
月
17
日（
土
）８
時
〜
12
時
場
こ
と
な

み
エ
ピ
ア
み
か
ど
第
2
駐
車
場
費
大
人 

1
，

3
0
0
円　

子
ど
も 
3
0
0
円（
保
険
料
込
）

定
20
名
申
電
話
ま
た
は
Q
R
コ
ー
ド
よ
り
申

込　
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
ま
す
。

問
こ
と
な
み
振
興
公
社

☎
5
6
–
0
0
0
1

生
涯
学
習
課
ま
ん
の
う
町
文
化
財
保
護
協
会
事
務
局

☎
8
9
–
7
0
2
0

満
濃
池
森
林
公
園

①
春
の
野
鳥
観
察
会

時
５
月
10
日（
土
）
９
時
〜
12
時
※
雨
天
決
行

場
満
濃
池
森
林
公
園　
森
林
の
館
費
無
料

②
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

時
４
月
19
日（
土
）〜
５
月
18
日（
日
）
場
満
濃

池
森
林
公
園　
第
1・第
2
運
動
広
場
、芝
生
広

場
費
入
園
料・駐
車
料　
無
料

問
公
園
管
理
事
務
所

☎
5
7
–
6
5
2
0

緑
の
カ
ー
テ
ン
育
成
講
習
会

時
５
月
14
日（
水
）10
時
〜
場
四
条
公
民
館

費
無
料
定
20
名
申
5
月
7
日（
水
）17
時
ま

で　
電
話
申
込
そ
の
他
参
加
者
に
は
ゴ
ー
ヤ

の
苗
を
プ
レ
ゼ
ン
ト
し
ま
す
。

問
住
民
生
活
課

☎
7
3
–
0
1
2
3

四
国
学
院
大
学 

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

　

大
学
の
紹
介
、大
学
の
授
業
体
験
、個
別
相

談
、キ
ャ
ン
パ
ス
・
ツ
ア
ー　

な
ど
申
予
約

フ
ォ
ー
ム
よ
り
申
込

時
5
月
11
日（
日
）11
時
〜
15
時
場
四
国
学
院

大
学

問
四
国
学
院
大
学　
入
試
課

☎
0
1
2
0
–
4
5
9
–
4
3
3

香
川
県
司
法
書
士
会

香
川
県
司
法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

相
談
内
容
一
般
相
談（
相
続
登
記
、不
動
産・
商

無
料
相
談

A
D
V
IC
E

時 日時 場 場所／会場 費 料金 定 定員／対象 申 申し込み方法 問 問い合わせ先

1

●
情
報
ひ
ろ
ば

●
情
報
ひ
ろ
ば

182025. MAY

M
A
N
N
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氏　名 生年月日 保護者名 地　区

長
は

谷
せ

川
がわ

衣
い

都
と

2.27 賢人 吉 野

氏
うじ

家
け

　優
ゆ

來
ら

3.1 純哉 真 野

宮
みや

川
がわ

　叶
かな

勝
た

3.5 智巳 炭所西

逢
おお

坂
さか

　玲
れ

那
な

3.7 翔太 四 條

西
にし

川
かわ

　幸
こう

輝
き

3.12 雅人 四 條

大
おお

庭
ば

　芽
め

依
い

3.19 良太 吉野下

吉
よし

岡
おか

　遼
りょう

真
ま

3.24 純一 吉 野

氏　名 死亡月日 年　齢 地　区

お

く

や

み

三
み

浦
うら

　清
きよ

美
み

2.28 98 真 野

古
ふる

川
かわ

　久
ひさ

志
し

3.1 56 勝 浦

阪
さか

部
べ

　眞
ま

理
り

3.2 72 四 條

橋
はし

本
もと

香
か

壽
ず

子
こ

3.5 96 吉野下

氏
うじ

家
け

　正
まさ

紀
き

3.6 82 吉野下

木
き

村
むら

　久
ひさ

雄
お

3.10 91 四 條

増
ます

田
だ

　　清
きよし

3.10 75 公 文

秋
あき

山
やま

　　稔
みのる

3.11 93 岸 上

枝
し

園
えん

　光
みつ

世
よ

3.11 78 新 目

安
あん

藤
どう

　　武
たけし

3.15 86 東高篠

神
しん

余
よ

富
ふ

美
み

子
こ

3.15 87 長 尾

新
しん

谷
たに

アサヱ 3.17 95 川 東

下
しも

岡
おか

　末
すえ

子
こ

3.19 93 川 東

谷
たに

東
とう

　義
よし

宏
ひろ

3.20 81 吉 野

長
なが

尾
お

スギノ 3.26 90 長 尾

海
かい

見
み

　麻
ま

衣
い

3.29 35 吉野下
〇空家の解体（補助金対象の場合もございます） 
〇家屋や倉庫の建物解体工事 〇リフォーム増改築工事 
〇家財の残置物処分 〇エクステリア工事　等…

香川県知事許可第 9698 号 

解体工事謝恩キャンペーン
毎月ご成約先着3名様10万円お値引き！

（解体工事に限ります）

おうちのお困り、まずはご相談ください。お見積り無料！ 

業
登
記
な
ど
）、法
テ
ラ
ス
相
談
、成
年
後
見
相

談
時
5
月
10
日（
土
）13
時
〜
16
時（
要
予
約
）

場
丸
亀
市
市
民
交
流
活
動
セ
ン
タ
ー（
マ
ル
タ

ス
）2
階
R
O
O
M
3
費
30
分
無
料

問
香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

☎
0
8
7
-
8
2
1
-
5
7
0
1

土
器
川
の
刈
り
草
無
料
提
供

〜
堆
肥・資
料・敷
き
わ
ら
に

　
　
　
　
　
　
い
か
が
で
し
ょ
う
か
〜

提
供
対
象
提
供
条
件
に
同
意
い
た
だ
け
る

方（
香
川
河
川
国
道
事
務
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

で
確
認
）
時
5
月
1
日（
木
）よ
り
受
付
開
始

（
準
備
が
で
き
次
第
配
布
）
場
土
器
川
沿
川

全
域
提
供
形
態
ロ
ー
ル
状（
φ
50
㎝
、Ｌ
＝

80
㎝
、重
さ
約
25
㎏
）
提
供
数
量
全
体
で
約

2
0
0
0
個

問
香
川
河
川
国
道
事
務
所　
土
器
川
出
張
所

☎
2
2
–
8
3
1
8

募 

　 

集

J
O
IN

香
川
県
立
高
等
技
術
学
校

1
7
月
入
校
生
募
集

①
介
護
サ
ー
ビ
ス
科

②
電
気
設
備
科

③
金
属
も
の
づ
く
り
科

選
考
日
①
６
月
20
日（
金
）９
時
〜
・
②
③
６

月
10
日（
火
）９
時
〜
場
①
高
松
校
・
②
③
丸

亀
校
定
①
15
人
・
②
15
人
・
③
５
人
／
公
共
職

業
安
定
所
長
の
受
講
指
示
ま
た
は
受
講
推
薦

な
ど
が
受
け
ら
れ
る
人
費
受
験
料
、授
業
料

な
ど
は
無
料
※
教
科
書
や
作
業
服
な
ど
は
自

己
負
担
申
込
期
間
①
５
月
23
日（
金
）〜
６
月

13
日（
金
）・
②
③
５
月
７
日（
水
）〜
６
月
３
日

（
火
）
申
込
場
所
住
所
地
を
管
轄
す
る
ハ
ロ
ー

ワ
ー
ク

問 
①
高
松
校　
☎
0
8
7
–
8
8
1
–
3
1
7
1

②
③
丸
亀
校　
☎
2
2
–
2
6
3
3

3月届け出分
（敬称略）

○ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。
○ 町外の窓口で届けを提出された場合や、掲載を控えられた

場合は、掲載されません。

戸籍の窓

2
パ
ソ
コ
ン
講
習（
ビ
ジ
ネ
ス
活
用
編
）

時
7
月
1
日
〜
4
日（
火
〜
金
曜
日
、連
続
4

日
間
）
場
県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校（
丸
亀

市
港
町
）
定
在
職
者
で
、パ
ソ
コ
ン
の
基
本

操
作
が
で
き
る
方
定
15
名
費
3
，0
0
0
円

（
テ
キ
ス
ト
代
別
途
）申
６
月
16
日（
月
）ま
で

問
香
川
県
高
等
技
術
学
校　
丸
亀
校

☎
2
2
–
2
6
3
3

自
衛
官
採
用
試
験

一
般
幹
部
候
補
生

応
募
資
格
20
歳
以
上
28
歳
未
満
の
男
女

受
付
期
間
6
月
6
日（
金
）ま
で
試
験
日
6
月

14
日（
土
）試
験
会
場
香
川
県
内

問
自
衛
隊
善
通
寺
地
域
事
務
所

☎
６
3
–
2
3
6
3

試 

　 

験

E
X
A
M
IN
A
T
IO
N

お
め
で
た

2

●
情
報
ひ
ろ
ば

お
知
ら
せ

　

N
E
W
S

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

　

5
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。皆
様

の
温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お

願
い
い
た
し
ま
す
。

問 

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部

ま
ん
の
う
町
分
区

（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

☎
7
7
–
2
9
9
1

催 

し 

物

E
V
E
N
T
S

坂
出
緩
衝
緑
地
　

番
の
州
公
園
　
バ
ラ
祭
り
2
0
2
5

約
70
ｍ
の
ツ
ル
バ
ラ
花
壇
を
は
じ
め
、約

1
6
0
種
、約
2
5
0
株
の
バ
ラ
が
ご
覧
い

た
だ
け
ま
す
。　

時
5
月
8
日（
木
）〜
18
日（
日
）10
時
〜
15

時
場
坂
出
市 

番
の
州
公
園
内
費
無
料

問
坂
出
緩
衝
緑
地　
管
理
事
務
所

☎
４
５
–
6
8
2
0

ま
ん
の
う
町
歴
史
探
訪

「
幻
の
寺
院
」中
寺
廃
寺
跡
へ

史
跡
め
ぐ
り
ウ
ォ
ー
ク

時
５
月
17
日（
土
）８
時
〜
12
時
場
こ
と
な

み
エ
ピ
ア
み
か
ど
第
2
駐
車
場
費
大
人 

1
，

3
0
0
円　

子
ど
も 

3
0
0
円（
保
険
料
込
）

定
20
名
申
電
話
ま
た
は
Q
R
コ
ー
ド
よ
り
申

込　
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
ま
す
。

問
こ
と
な
み
振
興
公
社

☎
5
6
–
0
0
0
1

生
涯
学
習
課
ま
ん
の
う
町
文
化
財
保
護
協
会
事
務
局

☎
8
9
–
7
0
2
0

満
濃
池
森
林
公
園

①
春
の
野
鳥
観
察
会

時
５
月
10
日（
土
）
９
時
〜
12
時
※
雨
天
決
行

場
満
濃
池
森
林
公
園　
森
林
の
館
費
無
料

②
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

時
４
月
19
日（
土
）〜
５
月
18
日（
日
）
場
満
濃

池
森
林
公
園　
第
1・第
2
運
動
広
場
、芝
生
広

場
費
入
園
料・駐
車
料　
無
料

問
公
園
管
理
事
務
所

☎
5
7
–
6
5
2
0

緑
の
カ
ー
テ
ン
育
成
講
習
会

時
５
月
14
日（
水
）10
時
〜
場
四
条
公
民
館

費
無
料
定
20
名
申
5
月
7
日（
水
）17
時
ま

で　
電
話
申
込
そ
の
他
参
加
者
に
は
ゴ
ー
ヤ

の
苗
を
プ
レ
ゼ
ン
ト
し
ま
す
。

問
住
民
生
活
課

☎
7
3
–
0
1
2
3

四
国
学
院
大
学 

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

　

大
学
の
紹
介
、大
学
の
授
業
体
験
、個
別
相

談
、キ
ャ
ン
パ
ス
・
ツ
ア
ー　

な
ど
申
予
約

フ
ォ
ー
ム
よ
り
申
込

時
5
月
11
日（
日
）11
時
〜
15
時
場
四
国
学
院

大
学

問
四
国
学
院
大
学　
入
試
課

☎
0
1
2
0
–
4
5
9
–
4
3
3

香
川
県
司
法
書
士
会

香
川
県
司
法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

相
談
内
容
一
般
相
談（
相
続
登
記
、不
動
産・
商

無
料
相
談

A
D
V
IC
E

時 日時 場 場所／会場 費 料金 定 定員／対象 申 申し込み方法 問 問い合わせ先
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まんのう天文台で撮影した、おとめ座の楕円銀河（M59+M60）

まんのう天文台  ☎89-0619　休館日／月・火曜日（留守の場合は、生涯学習課  ☎89-7020）問

ま
ん
の
う

天 

文 

台

だ 

よ 

り

5月5月

「おとめ座の楕円銀河（M59+M60）」
　夜空に横たわる「おとめ座」は全天で2番目に
大きな星座で、１等星のスピカが白く輝いてい
ます。春は多くの銀河を見ることができ、おとめ
座とかみのけ座の境界付近には銀河密集地帯が
あります。右側の細長い楕円銀河が「M59」、左側
の小さな銀河を伴っている楕円銀河が「M60」で
す。望遠鏡では中心部の光芒が、写真に撮ると腕
の部分や渦巻き構造が分かります。共に5,480
万光年離れた銀河で、明るさは9.8等です。

ことなみ未来館  ☎89-4626　開館時間 /１０：00 ～１６：00　休館日 / 火曜日・１２月２９日～１月３日問

　アートエコーギャ
ラリーで「第２回山本
幸作絵画展」が開催
されます。
　山本さんは、地元
まんのう町中通地区
で水墨画、鉛筆画を
中心に風景画、静物
画を制作してきました。今回、昨年に引き
続き、新たに制作した新作約２０点を展示
いたします。ぜひご覧ください。

作品展

アートエコーギャラリー（ことなみ未来館2F）会場
10：00～16：00 ※火曜日は休館日
5月24日 ～6月1日土 日会期

第２回 山本幸作絵画展

作 り 方

材　料　（4人分）

食 育
食改の

1日に350gの野菜を食べよう!

だより

１ もち以外の材料を
合わせてミキサーにかける。
お好みの食感になるように、
水（分量外）を加えて調整する。

2 もちを耐熱容器に並べ、
かぶるくらいの水（分量外）を入れて
ラップをかけずに電子レンジで
加熱する。（600wで1分～1分半）

3 もちが柔らかくなったら
耐熱容器の中の水を捨て、

　  のずんだあんとからめる。

もち ………………………４個
冷凍枝豆（さや付き）…… 550g
もち ………………………４個
冷凍枝豆（さや付き）…… 550g

（1人前あたり）•エネルギー263kcal （1人前あたり）•エネルギー263kcal 
•たんぱく質11.9g •脂質6.1g •食物繊維5.9g •食塩0.5g•たんぱく質11.9g •脂質6.1g •食物繊維5.9g •食塩0.5g

超簡単ずんだ餅
＼ 仙台名物をお家で作ってみよう!! ／ Point

・むき身の枝豆を使うと簡単です。

・袋に入れて、すりこぎで叩いて

潰しても作れます。

・餅を電子レンジで加熱する際は

破裂しないように見守りましょう。砂糖 …………大さじ3
食塩 …… 小さじ1/3
砂糖 …………大さじ3
食塩 …… 小さじ1/3

1

1

×3 ×1/3

砂糖

えだ豆は
解凍し、
さやから
取り出す。

食塩
水 もち 耐熱容器

600w

1分～
1分半

●
こ
と
な
み
未
来
館
ニ
ュ
ー
ス
●
ま
ん
の
う
天
文
台
だ
よ
り
●
食
改
の
食
育
だ
よ
り
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5月 イベントプログラム
日 月 火 水 木 金 土

休
館
日　

らくらく体操教室
14：00▶15：00
スポーツ塾
19：00▶20：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00
おはなし会

「スタッフ（赤ちゃん向け）」10：30▶

ピラティス
14：00▶15：00

おはなし会
「�さぬき語りの会」14：00▶

LGBTQ講演会 膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

書道教室 漢字実用
13：00▶14：00
らくらく体操教室
14：00▶15：00
スポーツ塾
19：00▶20：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

座ってできる
ストレッチ講座
13：30▶14：30

おはなし会
「�すまいりぃ 」10：30▶

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

ヨガ
14：00▶15：00　

書道教室 かな実用
13：00▶14：00

空き家相談会
①10：00▶11:30 
②13:00▶14:30

3 

9 

15 

21 

5 

11 17 

23 

1 

7 

 

19 

25 

4 10 

16 

22 

 

12 

18 24 

2 

8 

14 

 

26  28 29 30 31

※「膝痛予防改善教室」「らくらく体操教室」「腰痛ほぐし教室」は 3ヶ月ごとのお申し込みとなります。
※��「ピラティス」「ヨガ」「書道教室漢字・かな」「座ってできるストレッチ講座」は年間のお申し込みとなります。�
 詳細はスポーツセンターまんのう受付までお願い致します。［受付時間 15:00～ 22:00（火曜休館）］

MAY スポーツセンターまんのう
地域開放教室

町立図書館

毎
週
土
曜
は
ふ
れ
あ
い
チ
ャ
ン
ネ
ル
で
図
書
館
の
お
は
な
し
の
時
間

5
月
は
「
赤
い
蝋
燭
」で
す

イベントや講座に関するお問い合わせは
スポーツセンターまんのうまでお気軽に
お問合せください。

スポーツセンターまんのうからのお知らせ

町立図書館からのお知らせ

「子どもの本 POP大会」� 図書館と小中学校のスタッフがおすすめの本を POP で紹介！特　　設
コーナー

前半

「心の処方箋」� �心に余裕がなく、いきづまってしまった時に心を潤してくれる本や、 
日常生活で簡単にできるケアを紹介している本を集めます。

後半

■ まんのうスポーツ塾
鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動を体験して
スポーツを好きになろう！
 場　所 　�スポーツセンターまんのう 武道館もしくはアリーナ
 日　時 　5/1・5/15　6/5・6/19［木曜日 19：00 ～ 20：00］
 月会費 　1,400円（月2回）※傷害保険料含む
 定　員 　14名※（小学校全学年対象）
※�詳細はスポーツセンターまんのうまでお問い合わせください。

■トレーニングルーム

膝が痛い、やせたいなど、どのように運動すれ
ばいいかお悩みの方、お気軽にお越しください。
初回講習会の際に詳しくお話を伺い、トレーナー
が目的に合った運動メニューを作成いたします。
※��初回講習会に関しては一度スポーツセンターまんのうまで
お問合せください。

トレーニング室利用 1 回 250 円

まんのう町立図書館
子ども読書週間
イベント 期

間
4/23〜5/12
　 （水）　　  （月）

●POP大会 　●ブックリサイクル　●もしも展覧会
●本のくじびき　●おはなし会　●おはなし工作会

問  �☎︎ 73-3611 営業時間／15：00 ～22：00  休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日

問  �☎︎ 56-4055 開館時間／10：00 ～18：00　休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日、特別整理期間 
https://www.manno-library.jp/　 Eメール／toshokan@manno-library.jp

便利な回数券も
ございます!

5月
イベント

人権啓発パネル展示
期間  5/�2（金）〜5/19（月）
差別のない社会の実現をめざして、様々なテーマの�
パネル等を町役場と連携し展示します。

5〜6月の生徒
募集中です!!

LGBTQ講演会5/11（日）

●
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
ま
ん
の
う
●
町
立
図
書
館
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江
戸
幕
府
は
、そ
の
体
制
を
維
持
す
る
た
め
に

寛か
ん

永え
い

十
二
年（
一
六
三
五
）に
、武ぶ

家け

諸し
ょ

法は
っ

度と

を
定

め
参
勤
交
代
を
制
度
化
し
、江
戸
を
中
心
と
す
る

五
街
道
と
脇わ

き

往お
う

還か
ん

の
交
通
網
を
確
立
し
た
。

　

一い
ち

里り

塚づ
か

、丁
ち
ょ
う

石せ
き

、道ど
う

標ひ
ょ
うを

立
て
里り

程て
い

や
方
向
を
示

し
た
。旅
の
信
仰
の
為
、道ど

う

祖そ

神じ
ん

、石い
し

灯ど
う

篭ろ
う

を
、旅
の

疲
れ
を
癒い

や

す
た
め
茶
堂
、木こ

立だ
ち

を
設
け
た
。

　

物も
の
み
ゆ
さ
ん

見
遊
山
と
い
う
新
し
い
性
格
の
旅
が
民
衆
に

芽
生
え
た
が
、容
易
に
許
さ
れ
な
か
っ
た
の
で
社

寺
参
拝
、病
気
療り

ょ
う
よ
う

養
と
い
う
名
目
で
道ど

う
ち
ゅ
う
て
が
た

中
手
形
を

も
っ
て
旅
に
出
た
。全
国
的
に
定
着
し
た
伊
勢
神
宮

参
拝
、金こ

ん
ぴ
ら

毘
羅
宮
参
拝
、高こ

う
や
も
う
で

野
詣
、善ぜ

ん
こ
う
じ
も
う
で

光
寺
詣
、四
国

八
十
八
所
巡
礼
、西
国
巡
礼
と
百
姓
、商
人
は
経
済

的
に
成
長
し
た
。

　

明め
い

和わ
（
一
七
六
四
年
～
一
七
七
二
年
）、安あ

ん

永え
い

（
一
七
七
二
年
～
一
七
八
一
年
）の
こ
ろ
佐
賀
藩
で
発
行

し
た
往
来
手
形
に
よ
る
と
左
表
の
通
り
で
あ
っ
た
。

　

街
道
も
賑
わ
い
発
展
し
て
い
っ

た
が
、山
裾
の
草
深
い
道
も
、野
の

小
路
と
し
て
今
現
在
も
利
用
さ
れ

て
い
る
。表
ど
お
り
の
道
で
は
な
く

［
し
づ
か
い
道
］と
い
わ
れ
近
道
と

し
て
利
用
し
て
い
る
道
も
沢
山
あ

る
。し
づ
か
い
道
を
歩
く
と
、　
「
久

し
ぶ
り
、元
気
な
」と
た
わ
い
も
な

い
会
話
を
し
て
と
お
り
過
ぎ
る
。こ

の
や
り
取
り
が
昔
か
ら
受
け
つ
い

で
き
た
情
に
つ
な
げ
る
大
切
な
こ

と
な
の
で
は
な
い
で
あ
ろ
う
か
。

（
四
条　

森
近
育
子
）

ふふ
る
さ
と

る
さ
と

探探
訪訪

ま ん テン ち ゃん の 質 問 コ ー ナ ー
まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ君）をもらいました。 
まんテンちゃんは、まんのう町の歴史をいろいろ知りたいので、今日もドラポ君とお話をしています。

先月はモミジの話だったよね～。
他にも指定されている自然のものはある？

まんテンちゃん

「叢」って漢字、難しい～、読めなかったし～。

まんテンちゃん

あ、そこ知ってる！国道438号の真ん中にチョーでっかいスギがある神社でしょ！

まんテンちゃん

あるで～。造
そう

田
だ

の天
あま

川
がわ

神
じん

社
じゃ

社
しゃ

叢
そう

が国の天然記念物になっとるで。

ドラポ君

そうそう、天川神社もな、わしが満濃池に来た頃にはもうあった
きんな、お参りに行ったらええわ～。

ドラポ君

「叢」いうんはな、草木がよーけ生えとる所という意味なんじゃ。
天川神社社叢もな、樹

じゅ

齢
れい

700 年のスギから常緑樹、落葉樹、
珍しいコケまで生えとるすっごい原生林なんやで！ ドラポ君

伊
勢
神
宮
参
拝

百
日
～
百
二
十
日

伊
勢
・
西
国
・
金
毘
羅
宮
参
拝

百
五
十
～
百
八
十
日

伊
勢
・
高
野
・
善
光
寺

百
五
十
日

伊
勢
・
四
国
遍
路

百
八
十
日

四
国
遍
路

五
十
日

四
国
遍
路
・
金
毘
羅
宮
参
拝

五
十
日

し
づ
か
い
道

Vol.Vol.
229229

しづかい道の昔と現在

昔現在

●
ふ
る
さ
と
探
訪
●
ま
ん
テ
ン
ち
ゃ
ん
の
質
問
コ
ー
ナ
ー
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乳幼児健診 21水
日 9:30~10:30 かりん健康センター

3 歳児健診 28水
日 13:00~14:30 かりん健康センター

離乳食講習 要予約 30金
日 13:30~15:00 かりん健康センター

栄養相談 要予約 7水
日 かりん健康センター

行 事 名 日 時　間 場　所

保健だより	 問  健康増進課　☎ 73-0126

テレフォンサービス ☎73-4400（日・祝のみ）

 日 医 療 機 関 名 電 話 番 号

3土
日 永生病院 73-3300

4日
日 大山内科医院 79-3311

5月
日 小国医院 75-2317

6火
日 おおにし病院 75-5101

11日
日 森内科医院 73-4188

18日
日 川口医院 79-0711

25日
日 やまもと耳鼻咽喉科 75-4133

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。
※診療科目、受付時間等は直接医療機関へお問い合わせください。

休日当番医

区　分 3 月中 1 月からの累計

交通事故
人身（件） 3（2） 7（12）

死亡（件） 0（0） 0（1）

救急出勤
火災（件） 4（1） 6（1）

救急（件） 94（88） 287（281）
※かっこ内の数字は昨年同期の件数

町内の110番・119番

町税等の納期のお知らせ　 問  税務課  ☎73-0104

町民税県民税 1期 2期 3期 4期
固定資産税 1期 2期 3期 4期
軽自動車税 全期
国民健康保険税 1期 2期 3期 4期 5期 6期 7期 8期
介護保険料 1期 2期 3期 4期 5期 6期
後期高齢者医療保険料 1期 2期 3期 4期 5期 6期 7期 8期

5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月

包括だより	 問  福祉保険課 地域包括支援センター室  ☎ 73-0125

みらくるⅡ運動教室

1木
日

10:00~11:00 勤労青少年ホーム
（神野公民館）

8木
日

15木
日

22木
日

行 事 名 日 時　間 場　所

無料法律相談 要予約
まんのう町商工会☎ 73-3711 10土

日 13:00~16:00 まんのう町商工会
大西　弘輝弁護士

人権相談 
企画政策課☎ 73-0106 22木

日 9:00~12:00 仲南支所

行政相談 
総務課☎ 73-0100 1木

日 13:00~15:00 仲南支所

心配ごと相談 
まんのう町社協☎ 77-2991

1木
日 13:00~15:00 仲南支所

15木
日 13:00~15:00 神野公民館

29木
日 13:00~15:00 琴南総合センター

身体・知的障害者
相談 
福祉保険課☎ 73-0124

8木
日

9:30~11:30 琴南農改センター

13:30~16:30 仲南支所

15木
日 9:00~12:00 役場本庁

精神保健福祉相談 
福祉保険課☎ 73-0124 22木

日 9:00~12:00 役場本庁

交通事故巡回相談 要予約
企画政策課☎ 73-0106 15木

日 10:00~15:00 役場本庁

ものわすれ相談 要予約
福祉保険課（包括）☎ 73-0125 7水

日 9:00~11:00 役場本庁

若者就労相談 要予約
サポステ☎ 087-813-6077 9金

日 13:00~16:00 役場本庁

身体・知的障害 
相談員相談
福祉保険課☎ 73-0124

21水
日 9:30~11:30 役場本庁

行 事 名 日 時　間 場　所

各種相談

5月

スポーツの結果
まんのう町
グラウンドゴルフ協会杯大会
［日時］2月 23日（日）
［場所］祓川グラウンド　［参加者］59名
1  優　勝  末久　忠（吉野クラブ）

2  準優勝  武井　伸夫（神野クラブ）

3  第３位  山地　利正（祓川クラブ）
（敬称略）

●
く
ら
し
の
カ
レ
ン
ダ
ー
●
ス
ポ
ー
ツ
の
結
果
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この広報誌は、再生紙を使用し、環境にやさしい植物性インキを使用しています。

本誌は、NTTタウンページ（株）に委託し、町内の全世帯を対象に配布しています。
お問合せ先／☎0120-030-702　営業時間／月～金 9：00～17：00
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（土曜・日曜・祝日・年末年始は休業）
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人　口

世帯数

まちの動き

2025 M
A

Y  vol.230
5

令
和

7年
5月

1日
発

行

17,014人（前年比－34人）　男：8,304人　女：8,710人

7,489世帯（前月比月+13世帯）

（令和7年4月1日現在）

※学校名・学年は応募時のものです。
※町立図書館にある電光掲示板で、選考上位24作品をご覧いただけます。

《食育推進協議会からのコメント》
前日のかぼちゃを上手に
利用して、美味しそうな
朝食になっています！

全部そろった!

私の○○ごはん
満濃南小学校 5年　

 林　 拓海 さん
はやし たくみ

優子さん
（保護者）

ごはん
朝

前
日
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東條 隼大さん
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北斎に挑戦！
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写真左下：SUNNYSIDE FIELDS シェフ兼プロデューサー　古河晴輝
写真右下：まんのう町在住　北山恵太
写真右上：「日本で最も美しい村」連合副会長　二宮かおる

地域おこし
協  力  隊

地域おこし コラム

　まんのう町の若者代表の一人として、「全国U35未来創造
会議」に参加してきました。
　「日本で最も美しい村」連合加盟町村の参加者と互いの地
域の魅力や課題、取り組みについて意見交換し、ふるさとの
10年後の姿をグループディスカッション形式で協議しました。
PRタイムでは、琴南・仲南・長炭地区の「島ヶ峰」や「ひまわり」、
棚田の名所などの自然景観だけでなく、そこに暮らす農家や
人、特産品に注目するなど、まんのう町内の「人・もの・コト」を
地域の魅力というくくりでプレゼンしてきました。
　地域内・地域間の連携を点でなく面で図っていく発想で、加
盟町村との継続的に協力し、まんのう町での地域おこしをして
いきたいと思います。

地域振興課  ☎73-0122問

新開 洸太朗
しん かい こ う  た  ろ う


